Relictum fuit legatum pro liberatione  
carceratorum quolibet anno, an possit di-  
stribui in impediendo, ne intrer quis carce-  
rem: Videtur quod non, quia non dicitur  
liberatus, v. in l. decem. de verb. oblig. & l. i.  
vers. eum qui de vi & vi arm. sed contrarium  
videtur probari. in l. pen. de aqua plu. arc. &  
l. quoniam de solu. nam paria sunt impedi-  
re consequens, vel impedire actum per  
quem peruenitur ad consequens. Faciunt  
etiam no. veteres de itin. atque priuati. & adde  
c. cum qui posse responderi, quod de natura  
illius interdicti est restitutio possessionis,  
qua presumit priuationem, credo hoc ta-  
men in dubio preferendos carceratos,  
qui essent in loco relieti carcerandi.

Quod donatio Constantini etiam de fa-  
cto non fuerit, lego Laurentiam Vallam,  
& Papam Pium in Dialogo. nec de tali do-  
natione quicquam legi apud probatum  
Historicum, presertim eos qui scripserunt  
illa aetate, vel illi proxima. Nam nec Euse-  
bius, qui fuit diligentissimus narrator re-  
rum Christianorum non meminit, quod tam  
nullo modo videbatur obmittendum,  
nec Hieronymus, Augustinus, Ambro-  
sius, Basilius, Ioa. Chrysost. nec Ammia. nec  
historia tripartita, nec ipsa met Damasius  
Papa in sua Chronica, nec Beda, nec Orosius  
meininerunt, & constat per plures, qua  
300. annos post Constantium Imperatores  
tenuisse gubernacula urbis, & Italiae per  
Duces, praesides, & exarchos urbis Rom.  
vsq; ad tempora Inn. II. vt patet aperte in  
Chron. & his tor. & de Iustiniano patet l. i. &  
2. de off. prefelli. prætorio. & in proce. Inst. & m.c.

pist. inter claras. ibi, nos fratre firmat Imperii. & in  
l. p. C. devet. iur. encl. & in l. bene à Zenone. &  
in auth. ri etiam Romana ecclesia. ibi ad ecclesias  
nostras. & vsq; ad Oceanum recessus. & in autore  
proprio nomine imperato. Et in vita Phoce  
Imperatoris legitur impetrasse Pantheon  
Bonifacium Papam ab eo, unde ergo ha-  
buerit terras ecclesia, vide gesta Caroli Ma-  
gni, & Pipini, & Piu in dicto Dialogo, & colle-  
ctione eiusdem per do. Bartholomeum de Platina  
Bibliothecarium, qui omnia instrumenta  
pertinentia ad statu Ecclesiæ in tempora-  
libus, presertim circa acquisitionem ter-  
rarum, & aliorum iuriuum, & censu, col-  
legit in valde magno volumine, ad cuius  
collectionem etiam operâ nostrâ prabu-  
imus in reuidendo. Et de dicta donatione,  
& curatione lepræ Constantini, lege qua  
late seribit Renus episcopus Padianus in  
historia sua de viis Pontificum. Et nota, quod  
translatio Imperii à Romanis in Germanos,  
qua prius fuerat facta per ecclesiastis  
à Græcis in Romanos seu Gallostepeore  
Caroli Magni, fuit facta Anno Domini  
1484. tempore Gregorii V. qui fuit cofan-  
guineus Ottonis Imp. Germanicæ nationis.  
Res ergo fuit ordinata per Theutonicos,  
nec miru ergo, vt quidâ dicunt, si ordi-  
nauerint, quod electio fieret per eos, &  
fuerint contépti Italici, Galli, & Hispani  
clarissimæ nationes Christianorum, qui  
quidē Hispani, & Galli nunquā conser-  
varent huius translationis, nec multo minus  
potestati eligendi Theutonicis cœcesserunt  
Pontifices Theutonicis generis, vel secundū  
alios per Greg. V. licet in prædicta pote-  
state ad colorem dicatur Archiepiscopū  
Colonien. esse cancellarium pro Italia, &  
Treueren. pro Gallia, tanquam, si Itali &  
Gallia non habentes prælatos sua nationis  
aptissimos ad electionem, & coporeat sup-  
pleri per Theutonicos, quos est verisimile  
non eligere alios, quam suæ nationis, &  
ideo noluerint habere Italos, & Gallos, ni-  
si nomine tantum, cù tamen Itali, & Galli,  
& Hispani sunt antiquiores in fide Christi-  
ana, & gentes habiliores ad gubernationem,  
& mouenda arma per mare, & per  
terram contrahostes fidei. Et forte foret  
longe

longè commodius & utilius pro Christiano imperio, & religione, ut ex omnibus Principiis Christianis eligeretur unus ad Imperium aptior, non à Theutonicis tantum, cui alii parerent, qui forent adeò potens, ut facile esset ei expugnare Barbaras & infideles gentes. Nā polt quā Christianae terrae fuerunt diuisæ in plura regna, nō recognoscientia superiorē, inualuerunt infideles contrarios: nā segnius expedient cōmilia negotia plures, & quod commune est facile negligunt. *L. C. quando. & à qui quo. par. lib. 10. & c. arg. c. in apibus. 7. q. 1. & eoru que disputat Arist. in Politicus. & no. per doct. Canon. & Legistas. ac Theo. in multis locis.* Item expediret hoc maximè clarissime Italie, quæ cōtinuè vexatur tyrannis & factionib. & cuius incolæ solent optare & fouere mutaciones & rebelliones in statu, & dominatib. vnde frequētes cedes, confinaciones, proscriptiones, & exilia quotidie videmus apud eos propter has mutationes, & diuerias gubernationes, & dominia nulla nullo capiti supposita. Vnde quantū sit Italia exposita periculo, & cladi infidelium hostiū, ex defectu ynius magni principis temporalis, cui tota Italia parere oporteret, satis aperit cognoscitur: & vtina in futurū Deo per clementiam aduertēte, nō videatur, cū sit Italiam regio, & sit & vberitate maiori ex parte columnata fœlix, & Imperii geniorū & moderationis vita: ac cultu parés, ut indignissima profecto, ut à Barbaris incolatur, quos si irruerint, aut mansuefacit, aut diu non patitur. Solent vulgares Italici frequenti acclamatione extollere nomen libertatis, cū tamen, si recte inspexeris, nulla gens Christianorū magis hodie seruat primoribus communitatū, seu maus tyrannis, sub nomine libertatis, quæ vera est sub principe, & dignior.

Vnde Claudio.

Fallitur egregio quisquis sub principe credit Seruitum, nusquam libertas gravior illa est, quam sub rege pio.  
Vide ad hoc not. per Oldr. conf. 69. & per glos. Chronicæ Damasci, in vita Pauli.  
An officialis creatus à rege aliquo extra regnum creantis, possit exercere ea quæ

sunt voluntarie jurisdictionis? Videtur quod sic, per no. in l. i. de off. procons. Sed videtur contra, quia creans nō posset, ergo nec creatus. & illa loquitur de tempore, quo omnes officiales erant sub uno Principe, ad quod facilius per gl. in rub. de stud. lib. rub. Rom. Sed Bar. in l. i. si vi propos. in repe. C. de dign. videtur sentire, quod possit voluntaria exercere, cū possit milites creare. Certum est autem, quod si reges quorum territoriis exerceretur iuridictio, crūt federati exercentis, aut non hostes, quod possit exerceri per eos, vel eorum officiales voluntaria iuridictio per l. non dubito. de c. & postlimi*i. us. §. postlimio. eo. tit.* & vide ad hoc Bell.

An quando agitur ciuiliter de crimine, conuentus qui non potest cauere, admittatur cum cautione iuratoria. Videtur quod sic, cū titulus, qui satis cog. generaliter loquatur de causis ciuilib. qua causa dicitur ciuilis etiā ex crimine descēdat: *ri in l. defucto. si. de pub. iud. & l. solennus. §. la-triculator. ff. de iud.* In contrariū videtur face-re diuersitas rationis, quia in causa ciuilis nō est in iuriū si sitetur iuratoria cautioni, quianō potest succedere pena corporis loco solutionis, cū cedēdo bonis liberetur reus: *iuxta l. i. C. qui bon. ced. poss. quod fecus est vbi agitur ciuiliter de crimine: quia talis casu qui nō habet in aere, &c. nec admittitur cedēdo bonorū, vt no. doct. in d. l. i. & in l. quicunq. de seru. fugit. & ideo talis iuratoria cautio est etiā elutoria penæ corporalis: unde videtur eadē ratio quæ in criminali, ergo idē ius. Factum ad hoc. no. per Bald. in l. i. de cust. reo. & hanc partem tenuit Calitus doct. Cathalanus in simili materia de reug. & pa. 17. dubio. Vnde possit inferri, quod in causa mere ciuali, si sit talis in qua non admittatur cedēdo bonorū, quod in tali casu sit locus iuratoriae cautioni, attento, quod in causa condonatiōis veniret detinēdus, in carceribus, quos non posset euadere: cūm non valeret cedere bonis.*

Vēdita fuerat, & tradita res emphiteotecaria cū consensu domini ne caderet in cōmissum: fuit postea de consensu venditoris & emptoris resoluta venditio, absq; tamē reūditione, fuit quæsitum de facto,

an requireretur consensu domini directi in hac resolutione, & consequenter an haberet solui laudinium quod solet solui in patria nostra tantum pro libra domino directo. Et videtur quod non sit necessarius consensus dominii: quia hie non est venditio, sed resolutio prioris venditionis, quam non est necesse dissoluere per nouam reuentionem, ut dicit glossa in l. quando liceat ab emulo. quam sequitur Cyn. Bar. Ang. Tomm. propter quod tenet Bart. in l. ab emptione de patre, quod nec noua gabella solui debet ratione solutionis talis venditionis, ex quo non causatur contractus reuentionis. Sed in contrarium, quod requiratur domini directi consentus, & sit locus solutioni laudinii, videtur facere quia licet talis resolutio non sit venditio, tamen sit retraditio, & dominii translatio, & per consequens censetur alienatio, & sic videtur habere locum l. f. C. de iure Emphiteo. & consequenter laudinii solutio, ad quod facit l. quicquid, C. de servis fugit. Nec obstat quod Bar. dicit de gabella, quia gabella soluat ratione contractus: & ideo cum predicta resolutio non sit proprius contractus, sed potius distractus, non fuit locus gabellae, sed in casu nostro non soluitur laudinii ratione contractus, sed quia in alium transferitur dominium rei emphiteoticarum, iuxta dispositionem d. l. f. quae de dominii translatione loquitur. Sed cum per talē resolutiōē auferatur dominium per traditionem, videtur requiri domini directi consensus & per consequens debet solui laudinii pro laudatione, & approbatione, retraditione. Sed instabitur, hic non est translatio dominii, quia non est reuenditio, nec alias titulus, sed mera resolutio, & nuda ex qua non transferuntur dominium, cum non adit titulus: ut l. nunquam f. de atq. rer. dom. & not. in l. traditionib. Respondere poteris, quod hic non est nuda traditio, cum habeat causam, videbetur, resolutionem & distinctionem ex consensu, quae sufficit: videlicet l. nunquam.

Telius de Galletia origine natus, & educatus a teneris annis in Gracia, & habens ibi domicilium, & uxorem virginem

Græca, volebat promoueri, ad sacros ordines, & opponebatur ei, quod non posset, cu[m] esset natione Latinus, quia ex parte Latino, & Occidental. Allegabatur ad hoc not. per Bart. in l. §. re noue. ff. de postu. & l. provinciales. & l. qui natus de verb. sign. & l. Urbana. eo tis. & no. m. Nicena. & ca. alter. 30. dist. & per doc. in c. olim. de cler. coning. ibi pater eius. &c. Ex quibus videtur colligi quod non poterat, & non intellexi emanasse quendam declarationem Eugenii 4. super huiusmodi dubiis, videlicet etiam super illo, quando pater est Græcus, & mater Latina, & eccl. tra, quam nondum vidi. & vide ad materiam c. illa. 13. dist. & Arch. 32. dist. quoniam. & not. per Inno. de temp. ord. cum seruus.

Procurator cum cautione de rato potest solam directam actionem iudicari intendere. l. non solum. §. interdum. de proc. ff. & sic illa directa habet effectum mandati debiti, alias nisi caueat de rato, non potest agere iudicari.

An absens causa mercature, dicatur absens ex causa probabili, vide no. in l. inter minores, per Bar. de ref. in integr. & Perr. Ia, qui tenet quod non, in t. de ref. in integr. secus absente causa peregrinationis, ex votu tam, & non alias, & vide Rosred. in libellis & glos. in l. 2. §. leg. utr. in vers. venerab. ff. de ind. quae videtur tenere absentiam cœla religionis esse probabilem, non distinguendo de voto ad aliam simplicem deuotionem.

Quidam vendiderat vsumfructum certiorū castrorū in territorio Morescuani Titio ad certū tēpus, decessit Titius ante tēpus, an finietur vsumfructus per mortem Titii ante tēpus? Ita quæstio mouetur in lib. Apocrypha, qui appellatur additionis Bar. in l. necissarii. §. f. de peri. & commo. reverend. vbi allegabatur Iac. But. tenere quod non, nisi clapo tēpore, etiamsi vsumfructarius decellerit medio tempore. In contrarium vero videtur tex. in Lambiguitate. C. de vsumfr. & ibi vide an Bal. hoc notet. & cogita, quia valde fuit agitata hæc quæstio me tunc adulcentulo, & existente causa studii in Morescuano, & videlicet ff. de nova. l. s. vsumfructu.

Quidam mercator noster nauticus in Siciliam, deposituerat quendam feruum Barchinonæ

Barchinone apud quempiam affinem suū, cui ille seruus surripuit notabilem quantitatem pecuniarum, cùm prima facie diceretur dominum seruī non teneri, nisi ad dandum seruum pro noxa, postea fuit declaratum dominum prædictum teneri in solidum, perl. si seruus communis. §. quod rō. ff. defert. & visum est omnibus esse causum notab.

Duo contraxerunt societatem omniū bonorum, an tempore diuisiōnis quilibet eorum percipiet dimidium bonorum omniū, an verō sicut diuisio, quod quisq; capiat partem bonorum quam habebat tempore contractæ societatis? videlicet, si unus habebat tunc mille in bonis, & alius cētum, tempore diuisiōnis detrahatur prius vnuusquisq; eorum capitale quod posuit? Gl & doct. incidenter in l. i. C. pro socio, dicunt, quod in diuisione societatis, capitale vnius lociorum non remaneret ei saluum, inā communiter diuiditur. & mouentur pertex. l. i. §. fin. ff. pro socio. & sic gl. aperte sentit, quod illa communicatio, quæ fit in societate omniū bonorum, intelligitur taliter fieri, quod etiam tempore diuisiōnis quilibet habeat dimidiā, doct. autem ibi omnes, videlicet Cyn. Bald. Salie, tenet contra gl. in calu insius gl. sentiunt tamen in societate omniū bonorum idem quod gl. quia respondentes ad l. i. ff. pro socio, dicūt illum text. loqui in societate omnium bonorum. Quare satis aperte ostendunt doc. quod dissoluta societate omnium bonorum, quilibet capit dimidiā partem, non habito respectu ad quotam tempore contractæ societatis: vnde ex his aperitur optima via ad ea quæ dicentur, & fuerunt practicata. Liquidum est de iure, quod societas omnium bonorum potest contrahi inter virum & vxorem, iuxta l. alimenta. §. ff. de ali. leg. ergo quilibet eorum tempore diuisiōnis habebit dimidium bonorum, licet non æqualiter haberint tempore contractæ societatis. Tamen contra hoc videatur facere tex. in l. cū hic status. §. si inter. de do. in. vir. & vxo. vbi tex. dicit. quod causa donationis non potest inter eos societas contrahi, sed tantum hoc casu causatur ta-

cita donatio inter eos. Potes dicere, quod text. loquitur, quando volēbat alter donare, sed in fraudem dicebatur societas, in casu autem nostro siebat vera & apertas societas, & licet in consequentia insit tacita donatio, lex non improbat: propterea mutua donatio non reprobatur à iure int. vir. & vxo. vt dicunt doct. in l. si pater. C. de offic. t. ff. vnde videtur hic mutua. Cogita, quia esset magna cautela ad donations inter virum & vxor. & fuit practicata de facto Romæ, vt dixi.

Quod per sententiam relegationis non efficiatur quis inhabilis ad beneficia, faciunt not. per gl. in §. relegati. Instit. quib. mo. nus patri. pos. sol. & quod not. per Per. de Ane. in cle. si Romanus. de preben. Tno. in c. cū non ab homine. & in c. at si cleric. i. iud. sed cogita de infamia in dignitatibus, & vide not. in dect. Rot. tit. de re iud. 3. vol. ami.